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Referat UB1 12/02 2009 Rødovre den 6. maj 2009 
 
Tilstede: Formand: Poul Primdahl (PP) 

Næstformand: Michael Wittendorff (MW) 
Sekretær: Bente Makholm (BM) 
Kasserer: Leif Makholm (LM) 
Seniorleder: Michael Pedersen (MP) 
Ungdomsleder: Alice Andersen (AA) 
Suppleant: Inge Sambleben (IS) 
Bestyrelsesmedlem kreds 11: Lars Jacobsen (LJ) 
Kredsformand kreds 12: Claus Olsen (CO) 
Kredsformand kreds 13: Kim Iwanouw Pedersen (KIP) 
Kredsformand kreds 14: Jan Heilmann (JH) 
Formand for disciplinærudvalget: Anni Sørensen (AS) 
 

Ikke tilstede:  Kredsformand kreds 17: Kim Jacobsen (AFBUD) 
Kredsformand kreds 15:  
Kredsformand kreds 16: Per Mundberg 
TUR-formand: Mikael Juul Jensen 
Suppleant for ungdomsleder: Daisy Vallentin Møller 
Suppleant: Ulrik Hogrefe 

 
 
Dagsorden: 

1. Valg af mødeleder 

2. Godkendelse af dagsorden 

3. Opfølgning på sidste referat (UB 4) 

4. Meddelelser 
a. Formanden 
b. Kredsene 
c. Disciplinærudvalget 

5. Organisationen 
a. Godkendelse af indstillinger til 15 års fortjenstnål 
b. Godkendelse af indstillinger til KBUs guldnål 

6. Økonomi 
a. Regnskab 2008 
b. Revideret budget 2009 
c. Budget 2010 

7. Senior 

8. Ungdom 

9. Turnering 

10. Eventuelt 
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Ad 1 PP bød velkommen og bad MW om at lede mødet. Mødet startede med 1 minuts 
stilhed for Lisbeth Andersen. 

 
Ad 2 Den fremsendte dagsorden blev godkendt uden yderligere tilføjelser. 
 
 
Ad 3 Der var ingen kommentarer til referatet, som tidligere var blevet godkendt. 
 
 
Ad 4a PP gav et kort referat af det sidste forbundsbestyrelsesmøde, hvor KBU ikke var 

repræsenteret. 
 
Der har været mange tanker omkring den nye breddekonsulent. Som udgangspunkt 
er hun blevet godt modtaget rund i landet, og klubberne er glade for den støtte der 
bliver givet. Tenna er faktisk blevet så godt modtaget, at det allerede nu står klart, at 
der er behov for, at der bliver ansat endnu en breddekonsulent. Der er fra JBU stillet 
forslag om, at den ekstra breddekonsulent skal betales af unionerne, og SBwU gav 
på mødet tilsagn om, at de er villig til at betale deres andel. Hvis alle 4 unioner 
slutter op om dette forslag, så vil det for hver union koste kr. 58.000 pr. år i 2 år – 
hvorefter DIF vil betale fremover. PP lægger op til, at det for KBUs vedkommende er 
en diskussion der skal tages på repræsentantskabsmødet. Man planlægger en 
ansættelse allerede pr. 1/5. PP giver udtryk for, at det måske er lige lovlig hurtigt, 
men mener samtidig, at det er en god investering. Der er ingen tvivl om, at Tenna 
sætter noget i gang i klubberne.  
 
Der er fortsat diskussion om uddannelsesudvalgets virke – nu og i fremtiden. Der 
diskuteres ud fra et oplæg som PP har skrevet. Det er ikke tanken, at 
uddannelsesudvalget fremover skal udbyde kurser, men udelukkende finde ud af, 
hvilke kurser der er behov for. Uddannelsesudvalget skal tage initiativ, men behøver 
ikke nødvendigvis have ansvar for de enkelte kurser. Det forventes selvfølgelig, at 
uddannelsesudvalget støtter op omkring de udvalg, som gerne vil afholde kurser. 
Uddannelsesudvalget skal kvalitetssikre de afholdte kurser. 
 
Emnet licens/medlemskab blev også diskuteret på bestyrelsesmøde i forbundet, som 
det efterhånden er gjort i mange forskellige sammenhænge.  
Dette gav også anledning til en længere diskussion på dette møde. Det store 
spørgsmål var igen: Hvad er der forskel på licens og medlemskab. PP kan ikke svare, 
ud over at licens/medlemskab giver ret til at spille kampe.  
LM forklarer, at indtil for få år siden, der var medlemskab af DBwF det samme som at 
have licens. Man besluttede på et tidspunkt at DBwF kunne optage medlemmer uden 
licens – og til et lavere kontingent. Disse medlemmer kunne deltage i det frivillige 
arbejde i unioner og forbund, men ikke være aktive som bowlingspillere. 
PP fortæller, at diskussionen nu går på, om vi skal gå tilbage til det at kalde det et 
medlemskab – som giver rettighed til at spille. LM kan så ikke se, at der er forskel på, 
om det er et medlemskab eller det er licens. 
Mange forskellige bud på licens/medlemskab kom efterfølgende frem: 
1) Klubberne søger licens til de spillere som der har behov for licens til at spille 
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2) Hvis en klub er medlem af DBwF – så er alle klubbens medlemmer automatisk 
også medlem af DBwF. 
3) En ”gammel” klub har spillere, som gerne vil hyggebowle men ikke spille kamp 
Diskussionen kom efterhånden hen på begrebet en aktiv og en passiv licens. 
PP påpeger, at hele diskussionen er udsprunget af det faldende antal registrerede 
medlemmer i forbundet – og dermed et faldende tilskud fra DIF. Det vil sige, at man 
også ønsker en registrering af passive spillere. 

 
Ad 4b Kreds 11: Der har været afholdt repræsentantskabsmøde, hvor Lisbeth Andersen 

stoppede sit virke i kredsbestyrelsen. 
Det store emne på repræsentantskabsmødet var klart afholdelsen af KM for ungdom, 
som resulterede i, at kredsens ungdomsleder valgte at gå. Ungdomslederen meldte 
klart ud, at hun fremover ikke ønskede at have noget at gøre med de forskellige 
ungdomsarrangementer under KBU.  
AA opfatter, at der var personer i kredsen der blandede sig. Derudover var det ikke 
muligt at få fat i Jette Grønne, for at få løst problemerne på forhånd. 
MP fortæller videre, at der gik noget galt med reservationen af baner til finalen. Det 
burde dog ikke give problemer, da samme aktivitet sidste år kunne afvikles på 20 
baner i Grøndal. MP mener, at alt var aftalt og på plads, da aktiviteten skulle afvikles. 
 
BM anbefaler, at der fremover udarbejdes en detaljeret køreplan til alle de forskellige 
aktiviteter der afholdes i KBU. Planen skal ned til mindste detalje beskrive hvilke 
opgaver det påhviler kredsen at sørge for, og hvilke opgaver som seniorleder / 
ungdomsleder sørger for bliver udført. Køreplanen skal være med angivelse af præcis 
hvor langt tid i forvejen hver opgave skal være udført, og hvem der skal kontaktes 
hvis der opstår problemer. 
AS erindrer, at man tidligere havde en tjekliste som kredsene kunne benytte, når der 
skulle afholdes aktiviteter i kredsen. 
MP mener at alle oplysninger omkring de enkelte aktiviteter står klart beskrevet i 
propositionerne. Der bliver desuden fremsendt en tjekliste 4 uger før afvikling af 
aktiviteten. 
IS gør opmærksom på, at det muligvis er for sent, da indbydelsen skal være ude 8 
uger før. 
LJ lægger ikke skjul på, at ungdomslederen i kreds 11 har følt sig svigtet, hun mener 
at hun fik alle oplysninger i sidste øjeblik. 
JH anbefaler, at man fremover meddeler kredsen, at man ønsker en tilbagemelding 
på den mail der bliver fremsendt. 
 
PP mener, at denne sag tydeligt viser, at der er noget galt et eller andet sted. Det 
lyder som om, at al information er indskrevet i propositionerne hvorefter kæden 
alligevel må knække et eller andet sted, siden informationen ikke ender hos dem som 
står med det praktiske arbejde. PP bakker derfor stærkt op omkring det forslag BM er 
kommet med: En køreplan – så kredsen ved hvilke forventninger der er til dem. 
 
BM fortsætter med, at hun som webmaster har noget information, som gerne skulle 
med i denne køreplan, og er desuden også sikker på, at Leif som kasserer også har 
information omkring aflæggelse af stævneregnskab, som han også gerne vil have 
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formidlet ud til de personer som afvikler stævnet. CO slutter også op om forslaget 
med en detaljeret køreplan. Det er frustrerende hvis KBU mener at al information er 
sendt ud, hvis dem der skal udføre opgaven ikke mener at de er informeret godt nok. 
CO kan genkende mange af problemerne fra sidste år, da der blev afviklet slutspil i 
Tårnby. Vi må ikke glemme, at dem ude i kredsene – ikke er i besiddelse af de 
samme erfaringer som dem der sidder her rundt om bordet. Tjeklisten/køreplanen 
skal udformes på en sådan måde, så dem der skal udføre opgaven føler sig godt 
tilpas. 
 
PP spørger derefter til, hvordan kredsbestyrelsen nu ser ud. LJ svarer, at Dorthe 
Bierregaard er blevet kasserer, Sally Ann Funder er blevet sekretær, hvorimod der nu 
mangler en ungdomsleder. 
 
Kreds 12: Vi afholder Old Boys/Girls her midt i marts. 
 
Kreds 13: Der har været afholdt repræsentantskabsmøde, hvor det helt store emne 
var dommerordningen. Man vil fremover kun stille med 1 dommer til alle stævner og 
turneringskampe. 
 
Kreds 14: Der har været afholdt repræsentantskabsmøde, hvor jeg valgte at 
forsætte. Kredsen har desuden afholdt KM for seniorer – og det var nogle rigtig lange 
dage, som resulterede i en udgift på kr. 1.000 til de ekstra dommervagter (en 
dommer får 500 kr. for en dommervagt). Kredsen anmoder KBU om at dække de 
1.000 kr. som der var til de ekstra dommervagter.. 
IS mener, at det er kredsenes opgave at stille dommere – også selv om stævnet 
strækker sig over mange timer. 
LM kommenterer at dommerne skal betale skat af et honorar på kr. 500,00 
PP konkluderer at KBU ikke kan gå ind og hjælpe. Hvordan dommerordningen 
forvaltes, det er helt op til den enkelte kreds. 
 
Kreds 15: Kredsen var ikke repræsenteret, men det forlyder at der endnu ikke er 
afholdt repræsentantskabsmøde. Kredsen er pt. uden formand. 
 
Kreds 16: Kredsen var ikke repræsenteret, men IS havde deltaget i kredsens 
repræsentantskabsmøde. Det blev diskuteret, hvorfor der ikke blev afviklet kampe i 
hallen lørdag formiddag. Man ville opfordre kommunen (Aaboe) til at fremsende de 
nye åbningstider til KBU. 
 
Kreds 17: Kredsen var ikke repræsenteret. MP fortæller, at der var 7 medlemmer 
tilstede ved repræsentantskabsmødet. Alle er meget glade for de nye forhold i hallen, 
og den nye ledelse er mere åben over for dialog end de har oplevet tidligere. 

 
Ad 4c AS fortæller, at der kun har været to protester, som begge er afsluttet. 

Omkring dommeruddannelsen, så har der været afholdt flere kurser (både til nye 
dommere og som opfølgning til allerede uddannede dommere). Der afventes dog 
stadigt, at det bliver muligt at afholde et psykologikursus. Næste dommerkursus 
bliver til efteråret. 
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PP spørger til, om der er problem med beklædning. AS giver udtryk for, at der på 
samme hold bliver spillet i alt muligt forskelligt (korte bukser, lange bukser og 
nederdel) – men kravet om ens farverne bliver overholdt. 
KI mener ikke, at der er mange dommere der går op i underdelen. 
AS fortæller, at hun ikke er vidende om, at der er nedlagt protest i en sag om 
underdel. 
IS udtaler, at hvis en dommer påtaler noget over for en spiller, så er det dommeren 
der har den afgørende beslutning. 
BM erindrer om, at det faktisk er tilladt at spille i alt – hvis blot farven overholdes. 
MP mener klart, at der er mange klubber som internt har skrappere regler til 
spilledragten. Det er straks værre – for en hjemmebanedommer er ikke altid lige 
populær. 
CO kan ikke genkende den verden som KI beskriver. Der hvor han kommer fra, der 
er det ikke spillerne der fyrer dommeren. Når vi tale om almindelige turneringskampe 
– så er der ikke problemer. 
KI spørger atter, om dem der har været involveret i en disciplinærsag bliver 
informeret når der bliver truffet en afgørelse. Til dette svarer AS, at der bliver sendt 
svar til klubben. 
 
CO spørger til dommeruddannelsen, som består af 2 dele. I hans klub har de 
dommere der kun bar bestået 1. del, og spørger om de har ret til at fungere som 
dommere. AS mener at det er OK, hvis de ikke er alene på dommervagten (har 
dommervagten sammen med en fuldt uddannet dommer). LM tilføjer, at han ikke 
mener at dette principielt er helt korrekt. 

 
 
Ad 5a Der har været én indstilling fra BK Triominos til 15 års fortjenstnål, som blev 

godkendt. 
IS erindrer om, at GBK er blevet 50 år, og derfor skal have et 50 års Årskrus. 
Tilføjelse til dette: Det har efterfølgende vist sig, at GBK er blevet 60 år, og derfor 
ikke skal have Årskrus for 50 år.  

 
Ad 5b Der er ingen indstillinger til guldnålen 
 
 
Ad 6a LM regnskabet er ikke blevet revideret endnu på grund af sygdom. Revisionen er 

udsat til på lørdag, som er sidste frist. 
Vi kommer formodentlig ud med et regnskab med et overskud på 53.000 kr. (i 
forhold til et budgetteret underskud på 25.000 kr.).  
- der er planlagte aktiviteter der ikke har kostet så meget som forventet 
- Old Boys/Girls kampen mod de øvrige unioner blev ikke afholdt 
- ungdomsarrangementet blev 14.00o billigere end budgetteret 
- det budgetterede beløb til inventar er ikke brugt op 
 
Derudover er der ikke blevet hensat noget til dispositionsfonden – dette skal først 
diskuteres med revisoren. 
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CO spørger hvor mange penge der i dag er hensat til dispositionsfonden. LM svarer 
at beløbet er kr. 382.000,00 men erindrer samtidig om, at det ligger en gammel 
repræsentantskabsbeslutning om, at dispositionsfonden skal være på kr. 500.000,00. 
I de sidste mange år har det årligt været hensat kr. 20.000,00 og det mener jeg at vi 
skal fortsætte med. Det skal dog nævnes, at fondsbestyrelsen i år har bevilget ca. kr. 
32.000 til dækning af acontobeløbet på den advokatregning som Bryggens 
Bowlingcenter har modtaget.  
Der har desuden været et større kursfald på vores aktier i Jyske Bank – dette er 
baggrunden for, at dispositionsfonden har mistet kr. 52.000 i året 2008. 

 
CO kommenterer, at han har svært ved at finde udgifter til at fastholde medlemmer, 
og spørger om det er fordi man har besluttet at man lader det gå som de går?  
LM svarer, at der er afsat et budget på kr. 4.000 – som godt kan overskrides, hvis 
den rigtige ide dukker op. 
KI fortæller at der har været afholdt bowlingens dag indtil flere gange (et 
arrangement afholdt af DBwF). 
CO mener ikke at det er tilstrækkeligt, og mener derfor at alle kredse og klubber skal 
tage situationen meget mere alvorlig. CO oplever at medlemmerne lige så stille og 
roligt siver. 
MW mener at det er noget som alle klubber kæmper imod. 
CO undrer sig over, at man bruger kr. 32.000 på en advokat og ingen penge må 
medlemsrekruttering.  
Det blev derefter diskuteret om medlemsrekruttering er et forbundsanliggende eller 
det er noget der skal ske ude i de enkelte klubber. 
PP fortæller om, at breddekonsulenten har været ude og arbejde i mange jyske 
klubber. Vi må konstatere, at os her rundt om bordet ikke har det store overskud til 
at gå aktivt ind i dette. Men – der er sat midler af til medlemsrekruttering, hvis den 
rigtige ide dukker op.  
 
Derefter var der en længere diskussion om hvorfor medlemmer siver. Følgende blev 
nævnt 
- mange vil ikke lægge sig fast på et antal kampe pr sæson 
- spillere der er aktive i klubben, men ikke ønsker at spille kampe 
 
CO fortæller at de i Tårnby har afholdt en bowlingdag – som gav 15 seniorspillere og 
starten på en ungdomsafdeling. CO mener at vi skal forholde os til de tal der kommer 
fra Bent Holst – og eventuelt anbefale at der var flere kredse der går sammen om 
nogle fælles tiltag. 
 
PP mener man er nødt til at vide hvorfor spillere holder op – for aktivt at kunne tage 
fat i problemet. LJ gør opmærksom på, at vi ikke kan lade folk sive nu – og så samle 
op om 2 år for at se hvad der gik galt. 
 
MW konkluderer, at vi lige som er kommet bort fra regnskabet, men det ser flot ud. 
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Ad 6b LM fremlagde det reviderede budget for 2009, hvor der er foretaget regulering af 
både indtægter og udgifter. Det vil sige, at vi er gået fra et underskud på kr. 3.000 til 
et overskud på kr. 1.000. 
 
LM fortæller desuden, at han har bibehold en række budgetposter, som han mener vi 
bør have – også selv om vi ikke forventer, at der vil blive udgiftsført noget på de konti 
i løbet af året. 
 
MW mener ikke at det er noget vi kan have noget imod. 

 
Ad 6c LM fremlagde nyt budget for 2010, som i store træk matcher det reviderede budget 

for 2009. Budgettet viser dog et overskud på kr. 8.000,00. Der er i budgettet ikke 
påtænkt ændringer i aktiviteterne. 
 
CO spørger til, om udgiften til flere aktiviteter vil kunne tages fra dispositionsfonden. 
LJ mener at vi på nuværende tidspunkt skal holde fast i, at et budget kun er et 
kvalificeret gæt – og er sikker på at der også vil kunne findes penge til et rigtig godt 
forslag. 
 
MW fortæller, at man én gang om året holder åbent hus i Grøndal for alle 
sportsgrene. Problemet er, at bowlinghallen er fuldstændig booket op af kampe, og 
derfor ikke er en del af dette arrangement. 
 
CO fortæller om sundhedsugen i Tårnby kommune. Bowling var en del af dette, men 
det gav kun 1 eller 2 medlemmer. 

 
 
Ad 7 KM indledende er afviklet, og vi skal i gang med finalerne den 28/1 og den 1/3. 

Der skal være bykamp mod Malmø den 8/3 – baner og mad er på plads, og MP 
kontakter selv spillerne. 
Sidst er MP gået i gang med at se på propositionerne for den kommende sæson. 
IS mener at det på nuværende tidspunkt allerede er lidt sent at kontakte spillerne til 
bykampen den 8/3. 

 
 
Ad 8 KM for ungdom er diskuteret tidligere på mødet. 

KM Single – materiale er sendt til JH – kan ikke komme i kontakt med Pia Madsen. 
DM Puslinge i Rødovre – dette arrangement tager Martin Guldager sig af 
Eliterunden er flyttet fra Gladsaxe til Glostrup 
 
MW beklager meget, at Puslinge Alternativ atter er blevet aflyst – spørger til, hvorfor 
det ikke kan afvikles med 6-8 deltagere. 
MP fortæller, at det er besluttet at det er de enkelte kredse der skal afvikle Puslinge 
Alternativ, og når ungdomslederne fra kredsene melder tilbage, at der ikke er 
tilmeldinger nok – så kan de kun forholde sig til det. 
 
LJ undrer sig. Vi har lige brugt en masse tid på at tale om fastholdelse, og mener da 
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også at vi skal fastholde vores puslingespillere. Det er for dårligt at man ”ikke tager 
handsken op” – det er i den alder vi skal have fat i nye spillere. 
AA fortæller, at ungdomslederne har besluttet, at der skal være 20 deltager i et 
puslinge alternativ, for at kunne gennemføre et stævne.  
MW mener ikke at vi som bestyrelse kan accepterer denne beslutning.  
 
KI forsvarer ungdomslederne med, at det er svært at skulle afholde et stævne i en 
”fremmed” hal – og at det på forhånd var besluttet, at alt Puslinge Alternativ skulle 
afholdes i Grøndal. 
LM gør opmærksom på, at der tidligere var afsat penge til baneleje i forskellige haller 
til afvikling af Puslinge Alternativ. Deltagerbetalingen skulle udelukkende dække 
udgifter til præmier. Efterfølgende har gruppen af ungdomsledere besluttet, at afvikle 
alle stævner i Grøndal – da det ville være en billigere løsning. 
 
IS spørger til, om det ikke vil være bedre med én fast person med ansvar for 
afvikling af Puslinge Alternativ, og overvejer at stille sig til rådighed. 
AA fortæller, at kredsene selv har ønsket at afholde dette arrangement på skift. 
 
AA fortæller at der er lavet lodtrækning til Landspokalen, men at der endnu ikke er 
kommet indbydelse ud til KBU-cuppen. 
 
Derefter var der en længere diskussion om de sidste års aflysninger af: 
- pusling alternativ 
- KBU Cup  
 
CO mener at vi skal afskaffe begrebet ”Aflyse” – hvis vi vil videre, så er det 
nødvendigt at vi arrangerer noget for dem der tilmelder sig. 
PP konkluderer, at ”Puslinge Alternativ” ikke fremover bliver aflyst – IS har ansvar for 
arrangementet. 
 
LJ spørger til, om vi endnu kan nå at få afviklet KBU Cup for ungdom – hvilket nok 
ikke er realistisk.  
LJ foreslår at klubberne opsamler e-mail adresser på forældrene, og fremover 
benytter dette medie til at fremsende indbydelser til alle ungdomsarrangementer.  

 
 
Ad 9 AS tilbyder sin hjælp ved afslutning af turneringen. Hun vil sende en skrivelse ud til 

kredsene omkring forventninger til medaljeoverrækkelse.  
 
CO spørger til, om man fremover kan slå kampene sammen, så det er muligt at 
afvikle 2 kampe samme dag. MW bakker op om dette forslag. 
- 2 kampe enten lørdag eller søndag 
- turbo kampe med 2 kampe lørdag og 2 kampe søndag 
- hele serien/rækken spiller sammen i samme hal 
 
AS mener godt at man kan prøve det, men det kræver en godkendelse på 
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repræsentantskabsmødet, og vi kan derfor ikke nå det den kommende sæson. Det er 
allerede nu besluttet, at turneringen først starter den 2. weekend i september. 

 
 
Ad 10 Der er indkaldt til møde med hallerne den 5/3 (mødet afholdes i World Cup Hallen).  

- foreløbig aktivitetsplan 
- planlægning af turneringen 
- oliering 
- aflysning af baner 
- reservebaner 
 
Der er planlagt møde med de øvrige unioner den 25/2. FKBU har allerede afleveret en 
liste, hvor de melder en del lørdage, som ikke skal benyttes af FKBU. 

 
 
 
 
Mødet sluttede 21:18 
 
Referat: Bente 


